Solo hemos hablado de las crueldades ejercidas en el cuerpo del niño, ¡y qué cuadro tendríamos que hacer si tratáramos de demostrar el modo indigno con que se burlaban de su inocencia! Pero existen cosas que ni siquiera deben nombrarse; todas las almas honestas saben por qué ². Baste decir que la educacion enteramente sensualista solo desarrollaba en él las cualidades físicas, y que le daban á lo mas algunos conocimientos *filosóficos*, de los que nos han dejado tan triste muestra los libros de los *grandes* hombres de la antigüedad. Pero á donde quiera que volviera sus ojos y su corazon, el ángel de la tierra solo veia escándalos; en el olimpo, en el trono, en la sociedad y en la familia. Cercábale por todas partes el sensualismo como una atmósfera corrompida; lo respira por todos sus poros, y nutriéndose de él y asimilándose, se convertia á su vez en corrompido y corruptor.

5.º Respecto á los hermanos y hermanas. El despotismo que

¹ *Act. S. Laurent.* apud Ruinart, t. I, pág. 323.

² Los Padres de la Iglesia, contemporáneos de los Césares, nos han legado pormenores que hacen estremecer sobre la suerte moral de los hijos, y en general sobre las costumbres paganas de su época. De este modo se expresa san Justino en su primera Apología presentada á Antonino el Bondadoso: «Nos autem ne quem vexemus, aut quidquam impie faciamus, pueros etiam recens natos exponere hominum improborum esse didicimus; primo quidem, quia omnes fere hujusmodi videmus ad supra non puellas solum, sed etiam masculos produci. Et quemadmodum narrantur antiqui greges et armenta bouum, vel caprarum, vel ovium, vel gregalium equorum aluisse; ita nunc et pueros ad turpes duntaxat usus, et foeminarum pariter ac ambigui sexus hominum, ac nefanda patrantium turba ad hoc piaculum apud omnes gentes prostat, atque ex his mercedes et tributa et vectigalia percipiunt, cum eos ex orbe vestro exterminari oporteret. Quibus qui utitur, is praeter nefandum et impudicum concubitum, cum filio, si ita fors ferat, aut cognato, aut fratre miscetur. Sunt qui liberos etiam suos et uxores prostituunt. Ac palam et aperte quidam ad cynaedicam turpitudinem evirantur, atque in matrem deorum haec mysteria referunt; atque apud unumquemque eorum, quos existimatis, deorum, magnum serpens symbolum ac mysterium recensetur.» (*Apol. I, c. 27*).

reinaba en la familia producía entre hermanos y hermanas relaciones análogas á las que establecía entre el esposo y la esposa, el padre y la madre, y los padres y los hijos. Por una parte, ausencia de espíritu de familia, dureza y exigencias, y por la otra, temor y servilismo.